南政办〔2021〕26号

南安市人民政府办公室关于印发南安市
加强海漂垃圾综合治理工作实施方案的通知

水头、石井镇人民政府，市直有关单位：

经市政府同意，现将《南安市加强海漂垃圾综合治理工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。《南安市人民政府办公室关于印发南安市海漂垃圾治理方案的通知》（南政办〔2018〕80号）即日起废止。

南安市人民政府办公室

2021年4月26日

（此件主动公开）

南安市加强海漂垃圾综合治理
工作实施方案

为贯彻落实习近平生态文明思想和党的十九届五中全会精神，深入打好污染防治攻坚战，进一步加强海漂垃圾综合治理，共建共享“美丽海湾”、“美丽南安”，根据《福建省人民政府办公厅关于印发进一步加强海漂垃圾综合治理行动方案的通知》（闽政办〔2020〕62号）和《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市加强海漂垃圾综合治理工作实施方案》（泉政办〔2021〕11号），结合我市实际，制定本工作实施方案。
一、工作目标

坚持陆海统筹，标本兼治，在巩固我市“十三五”期间海漂垃圾治理成效的基础上，进一步建立完善“岸上管、流域拦、海面清”的海漂垃圾综合治理机制，打造碧海银滩，提升人民群众临海亲海获得感、幸福感和安全感。2021年6月底前，集中开展近岸海域和海岸带存量海漂垃圾攻坚清理，近岸海面和岸滩垃圾明显减少；2021年底，全面建立海上环卫队伍，基本构建起完整的海漂垃圾收集、打捞、转运、处置机制；2022年，形成“政府统领、部门联动、属地负责、社会共治”的海漂垃圾治理责任模式，基本实现海漂垃圾治理常态化、动态化、网格化、专业化、智能化。
二、治理范围

我市近岸海域、直接入海的河流（溪流、沟渠）和海岸线向陆一侧200米的海岸带，重点是湾区澳内、入海河口、湿地滩涂、潮流回旋区、渔业养殖区等易积存垃圾的区域和高低潮位之间的海滩；其中，海岸线（高潮线）以下的近岸海域、海滩、入海河口为海上环卫区域，直接入海的河流（溪流、沟渠）和海岸线向陆一侧200米的海岸带为陆海统筹环卫区域。

三、主要任务

（一）攻坚清理存量垃圾。即日起，启动“海域海滩海岸垃圾攻坚整治行动”，各地在今年1月份初步摸排的基础上，进一步以镇村为单位，采取网格排查、限期整治、水面打捞、岸边清理、挂账销号的方式，对近岸海域、海滩、海岸开展既有垃圾再排查和攻坚清理。2021年6月底前，做到海岸线以下可视范围内，海面无成片垃圾漂浮，海滩、海岸无成堆垃圾积存。水头镇、石井镇在攻坚整治行动中，应注重加强宣传，营造声势，凝聚共识，行动进展情况请分别于4月底、6月底前反馈南安生态环境局。

（二）建立海上环卫机制。2021年底前，依托现有海漂垃圾治理队伍，组建海上环卫队伍，作为海上打捞、岸线保洁、垃圾分类和规范处置的实施主体。海上环卫队伍应具备相应的海上环卫作业能力，采取机械为主、人工为辅的方式，配备打捞船舶、打捞工具等保洁设施；船舶配备数量根据各地海岸线长度、海漂垃圾数量等实际情况确定，可参照海岸线长度30公里/艘的比例配置，全市配备数量不少于1艘；船体应喷涂或悬挂“泉州市南安海上环卫”相关标识标志。海上环卫范围要覆盖近岸海面以及高低潮位之间的海滩，并与陆上环卫无缝对接；要根据潮汐和垃圾漂移规律，对湾区澳内、入海河口、湿地滩涂、潮流回旋区、渔业养殖区等重点区域实行每日打捞清理，对沿海全岸段和近岸海域实行每周至少一次全覆盖打捞清理，对台风、天文大潮退后造成的垃圾集聚应立即进行重点打捞清理。

（三）完善配套设施建设。水头镇、石井镇根据辖区内海漂垃圾数量、沿岸地形地貌及潮水特点，在海上养殖集中区、重点渔港区，结合镇村垃圾转运站布局，按需规范选址建设或升级改造一批环卫船舶靠泊点和上岸垃圾集中堆场；2021年，我市应完成建设靠泊点、堆场各不少于1个；靠泊点、堆场应在合适位置设置“泉州市南安海上环卫船舶靠泊点”“泉州市南安海漂垃圾集中堆场”相关标识标志。此外，要按照《泉州市港口和船舶污染物接收、转运及处置设施建设方案》的要求，推进落实智能化船舶垃圾分类储存装置建设。
（四）强化海上垃圾治理。一是防治海水养殖垃圾入海。落实养殖水域滩涂规划制度，2021年10月底前，全市完成规划外水产养殖清退并实现水域滩涂养殖证应发尽发。推进养殖设施升级改造,加快将海上传统“木质渔排＋泡沫浮球”养殖设施改造为环保型全塑胶养殖渔排和塑胶筏式吊养浮球，2025年底前，全市浮筏等养殖设施泡沫浮球全部替换为塑胶浮球。二是防治渔船渔港垃圾入海。提高渔船生产生活垃圾收集率，全市大中型渔船要全部配置垃圾收集桶，有条件的小型渔船也应配置。建设完善渔港污染防治设施，做好渔港环境清理整治和水域日常保洁，2023年底前，全市二级以上渔港全部配置渔业垃圾接收点；2025年底前，实现渔业垃圾接收设施与城市公共运转处置设施有效衔接，初步建成废旧渔网渔具回收产业链。三是防治商船港口垃圾入海。各部门、各港区要严格执行泉州市交通局等七部门《转发关于建立完善船舶水污染物转移处置联合监管制度的指导意见的通知》和《泉州市船舶污染物接收、转运及处置监管联单制度》，加强商船、港口垃圾收集、转运及处置监管，推广、引导商船生活垃圾交由有资质的专业清污公司服务清理。四是防治生物质垃圾入海。加快安海湾海域互花米草治理，防治米草复发蔓延，从源头减少米草枯枝形成的海漂垃圾。

（五）严控陆源垃圾入海。一是防治城乡生活垃圾入海。结合贯彻执行《城市市容和环境卫生管理条例》、农村人居环境整治行动，加强沿海、沿河生活垃圾整治清理，防止生活垃圾无处投放、随意倾倒。二是防治河流垃圾入海。完善河湖长制，加强大盈溪、寿溪等直接入海河流（溪流、沟渠）巡河管护，及时打捞清理河湖漂浮垃圾，防止上游垃圾漂流入海，实现河海联动。在符合防洪要求的前提下，在入海河流（溪流、沟渠）的入海口、水闸处设置垃圾拦截设施，定期清理堆积的垃圾，提高末端拦截能力。三是防治滨海旅游垃圾入海。强化滨海旅游景区环境保洁和巡查，落实企业主体责任，配备完善垃圾收集转运设施，加强日常保洁清理，建立长效机制。四是防治工业固体废物入海。结合贯彻执行《南安市关于进一步加强塑料污染治理工作实施方案》，积极发展循环经济，推动工业固体废物，尤其是塑料废物减量化和资源化利用，确保工业固体废物得到规范利用与处置。五是防治农业废弃物入海。强化夏收和秋收季节的监管，加强农作物秸秆资源化利用；推进农药包装废弃物回收处置，探索建立农药包装废弃物回收和集中处理办法；指导农膜科学使用。禁止随意丢弃、堆放和倾倒农业废弃物。

（六）规范处置上岸垃圾。打捞清理上岸的垃圾应科学分类并做到日产日清。塑料、木材、泡沫等以回收再利用为主，垃圾袋、米草枯枝等无法再次利用的垃圾转运无害化处理，涉及危险废物的交由有资质单位处理处置。加强垃圾密闭运输的监管，防止跑冒滴漏，确保进入垃圾焚烧厂、填埋场规范无害化处理，避免二次污染。

（七）加强日常巡查监管。城管、生态环境、农业农村、海事部门及水头镇、石井镇人民政府等相关部门，要认真履行职责，切实加强岸线和海上日常巡查，严厉查处在岸线随意倾倒堆积垃圾、向海洋违法倾倒弃置垃圾的违法违规行为，曝光一批违法典型案例，震慑不法分子。

（八）推动社会共治共享。公开举报电话，或依托南安市12345便民服务中心微信公众号，多渠道鼓励社会公众反映海漂垃圾问题；加强宣传教育，利用电子显示屏、乡村广播站、微信公众号、抖音等媒介平台，广泛宣传报道海漂垃圾治理工作，营造良好社会氛围；结合推行生活垃圾分类工作，积极探索建立海漂垃圾收集奖励机制，对主动回收垃圾并带回岸上处置的群众，给予生活用品、渔业生产用品等物资兑换奖励；积极为海洋环保志愿服务活动创造条件和提供相关保障，充分发挥渔业、环保等社团组织以及志愿者的作用，引导广大群众共同参与海漂垃圾治理，共享美丽海洋生态环境。
四、工作保障

（一）健全工作机制，加强部门协作。为切实加强我市海漂垃圾综合治理工作的组织领导，成立南安市海漂垃圾综合治理工作领导小组（见附件1），负责全市海漂垃圾综合治理工作的统筹协调。依托领导小组，建立部门协调督促机制和联席会议制度，定期对涉及海漂垃圾治理的重大事项进行研究，对重点地区突出问题治理加强调度和帮扶。各相关部门根据管行业必须管环保的原则，落实生态环境保护“一岗双责”，按职责加强行业垃圾源头治理和管控，市城管局根据全市城乡环卫一体化要求指导督促第三方服务机构开展海漂垃圾及城乡生活垃圾治理，南安生态环境局、市工信局指导督促工业固体废物治理，市农业农村局、南安生态环境局指导督促农业废弃物治理，市水利局、河长办指导督促河流垃圾治理，市交通运输局、城管局、南安生态环境局、泉州南安海事处等部门按职责分工指导督促船舶港口垃圾治理，市农业农村局指导督促渔业养殖和渔船渔港垃圾治理，市文体旅局、林业局指导督促旅游地和自然保护地垃圾治理，南安生态环境局、市城乡环境卫生管理考评中心负责开展海漂垃圾治理环境卫生考评和宣传（公示）。

（二）落实属地责任，推进联防联治。一是落实属地政府治理责任。水头镇、石井镇人民政府是海漂垃圾综合治理的责任主体，应参照制定本地区海漂垃圾综合治理工作方案并成立工作领导小组，统筹推进本地区专项治理工作，对所辖岸线和海域按照行政区域为边界，分段分片确定海漂垃圾治理责任单位，逐级压实海漂垃圾治理属地责任。二是落实属地企业主体责任。按照污染付费、促进减量的原则，落实港口码头、渔港、船舶修造厂、保护区、滨海旅游区、滨海酒店餐馆、养殖户等业主单位的海洋生态环境保护主体责任，实行“岸线三包”制度，由相关业主单位负责所使用岸线、海域的垃圾清理处置，也可付费统一委托环卫机构负责；对于无明确管理责任单位的公用海岸带和海域，确定保洁责任单位，建立区域联防联治的“海上环卫”机制。
（三）保障资金投入，促进工作开展。海漂垃圾治理工作已列入2021年度省委省政府、泉州市委市政府为民办实事项目。市发改局要将海上环卫工作纳入国民经济和社会发展规划。要统筹自有财力、上级补助资金，将辖区海漂垃圾治理经费纳入部门预算，进一步规范城乡生活垃圾环卫一体化PPP建设运营，根据沿海各乡镇、村（居）海岸线长度、人口数、垃圾产生量及打捞船舶、环卫码头、堆场等配套设施建设需求等指标进行综合测算，完善环卫一体化PPP运营及海漂垃圾治理绩效付费机制，保障海漂垃圾日常治理工作需要。

（四）强化科技支撑，提升治理效能。积极运用卫星遥感、无人机、视频监控和生态云等手段，为提升海漂垃圾治理效能，实现精准治理提供科技支撑。加强产学研合作，推进海上环卫高效率打捞船舶和潮间带滩涂垃圾机械化收集设备的研发，提升垃圾无害化处理和可再生利用工艺。2021年，要在我市近岸海域湾区澳内、入海河口、滨海景区、渔港、渔业养殖区等易产生、积存垃圾的重点岸段布设一批视频监控系统；积极运用无人机开展海漂垃圾治理环境卫生考评。

（五）强化督促指导，加强考核考评。一是年度考核。市政府将海漂垃圾综合治理工作成效纳入每年度沿海乡镇党政领导生态环境保护目标责任书考核，每年度进行考核并通报考核结果。二是日常考评。南安生态环境局以市生态环境保护委员会办公室的名义牵头指导协调，会同市城乡环境卫生管理考评中心制定修订海漂垃圾治理环境卫生考评和奖惩办法；联合市城乡环境卫生管理考评中心每月组织对各地海漂垃圾治理工作情况进行检查考评；考评结果向沿海乡镇发文通报，并抄送市政府主要领导和通过媒体进行公示，对治理成效显著的单位给予奖励；市建设“美丽乡村”领导小组办公室将海漂垃圾治理工作纳入“美丽乡村”考评内容，以20%的比例纳入受评乡镇“美丽乡村”环境卫生考评月成绩中。

附件：1．南安市海漂垃圾综合治理工作领导小组成员名单

    　2．存量海漂垃圾摸排情况表（2021年1月份）

附件1

南安市海漂垃圾综合治理工作
领导小组成员名单

组  长：黄育奇  市人民政府副市长

副组长：吴紫星  南安生态环境局局长

成  员：陈跃生  市发改局副局长

        郑荣堤  市工信局二级主任科员

苏培荣  市财政局副局长

        邱民楷  市交通运输局副局长

        黄建筑  市农业农村局二级主任科员

刘  艺  市林业局二级主任科员

        黄建发  市水利局副局长

        肖斯炜  市文体旅局四级主任科员

        吕荣峰  市城管局党组成员

陈少宝  南安生态环境局党组成员

郑金维  南安海事处副处长

领导小组不另设办公室，依托市生态环境保护委员会办公室，负责海漂垃圾综合治理日常工作协调。领导小组组成人员随工作变动而自然调整，不再另行发文。

附件2

存量海漂垃圾摸排情况表（2021年1月份）

	序号
	存量垃圾具体位置

（地址及坐标）
	垃圾类别（工业垃圾/渔业垃圾/建筑垃圾/生活垃圾/自然垃圾/其他综合）
	估算

面积

（㎡）
	估算

重量

（吨）
	备注

	1
	南安市石井镇仙景村（118.42155843°E，24.6084322500001°N）
	生活垃圾、建筑垃圾
	5.5
	0.1

	2
	南安市石井镇南辉码头（118.4295057°E，24.633199°N）
	生活垃圾、渔业垃圾、自然垃圾
	1000
	3
	米草枯枝，

积存未清

备注：需要相关现场图片，请联系南安生态环境局，电话：86372809

市直有关单位：市发改局、工信局、财政局、交通运输局、农业农
村局、林业局、水利局、文体旅局、城管局，生态环境局、
海事处。

南安市人民政府办公室                    2021年4月27日印发

PAGE
— 11 —